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تمدنی ۲۰۰۰ ساله با ایراننظام جهانی سرمایه داری و جنگ 
حالا دوباره ترامپ تهدید به زدن 

ادامـه از 
صفحه

اول
همه زیرســاخت های کشورمان 
می کند، آن هم وقتی که معلوم 
اســت ایران می توانــد جنگ را 
آخرالزمانی کند که در نتیجه، یا میلیون ها نفر 
از تشــنگی در کشــورهای بیابانــی منطقه 
خواهند مرد، یــا حداقل ۳۰ میلیــون نفر از 
منطقه به اروپا هجوم خواهند برد و از طرفی 
اقتصاد جهانی به وضعیتی شبیه به وضعیت 
پس از پایان جنگ جهانی دوم دچار خواهد 
شــد. در ایــن شــرایط، آیــا نظــم جهــان 
جنــگ  طالبــان  همچنــان  ســرمایه داری، 
هژمونیک و یکسره کردن این خواسته دوهزار 
ســاله را کنتــرل خواهند کرد یــا ترامپ آن 
وظیفه ای که از جیمــی کارتر تا بایدن به آن 
تسلیم نشدند و ترامپ افتخار می کند که آن را 
عملیاتی کرده، با محــو تمدن ایرانی عملی 

خواهد کرد؟

تنش
اما نیروها همیشه قابل پیش بینی 

ادامـه از 
صفحه

اول
نیســتند: قیمت هــا ناپایدارنــد، 
بازارهــا غیرخطی انــد و رفتــار 
آدمیان، بیش از آنکه تابع منطق 
باشد، از احساس و اجبار اثر می پذیرد. تنش، 
در همین لرزش های کوچک رخ می نماید؛ در 
نگاه کوتــاه یک والد، در تأخیر یک حقوق، در 
لبخندی کــه زودتر از موعد محو می شــود. 
تنش، ایستایی نمی شناسد؛ پیوسته در حرکت 
اســت گاه ناچیز، گاه سنگین؛ گاه سازنده، گاه 
ویرانگر. همان گونه که فولاد در کوره سخت 
می شود و ســیم در کشش مقاومت می یابد، 
انســان نیز در فشــار، انعطاف و ایستادگی را 
می آموزد. اما اگر بار از حد بگذرد، مدار از کار 
می افتــد و کوچک ترین لــرزش می تواند به 
گسیختگی بینجامد. زندگی نیز چنین فرسوده 
می شــود: نه در یک لحظه، که در انباشــت 
در  انســان،  هنــر  و  لحظه هــای کوچــک. 
همین جاست؛ در شناخت ضعف ها، در توزیع 
نیروها، در تنظیم جریان هــا و در ادامه دادن، 
حتی در دل بی اطمینانی. تنش، شاید نام دیگر 
زمانه ما باشد؛ فشاری پیوسته که می آزماید و 

در عین حال، به ماندن فرامی خواند.
آری: فرایند، هرچند زیــر بار، هنوز مجال 
امید دارد؛ هنوز فرصت اصلاح هست؛ هنوز 
انسان می تواند، با هنر تحمل و هنر امید، سازه 

روزمره خویش را استوار نگاه دارد.
با مهر در اردیبهشت

جنگ اخیرملل درباره افزایش فقر بر اثر تحلیلی بر آخرین گزارش سازمان 
به ویــژه در دهه اخیر، شــواهد 

ادامـه از 
صفحه

اول
متعددی از کاهش قدرت خرید، 
افزایــش هزینه هــای زندگی و 
آسیب پذیری بیشتر اقشار متوسط 
و پایین در ایران وجود داشته است، اما به نظر 
نگارنده و تجارب تخصصی مانع اصلی نبود 
دیتا نیســت، بلکه یک اراده سیاســی مانع از 
شناخت و موضع گیری علیه تحریم ها و اثرات 
آن وجــود دارد. در مجامــع تصمیم گیــری 
جهانی بیان نقش تحریم ها از سوی آمریکا و 
کشورهای غربی به یک تابو تبدیل شده و آن را 
موضع سیاســی می خواننــد و از مطالعه و 
ممکــن  نحــو   هــر  بــه  آن  طــرح 

طفره می روند.
و   UNDP تحلیل هــای  بررســی   -۵
روندهــای جهانی نشــان می دهد که جنگ، 
تحریم و محاصره اقتصادی، هر سه به عنوان 
نیروهای هم افزا در گســترش و تعمیق فقر 
جهانی عمل می کنند. این عوامل، به ویژه در 
کشــورهای در حال توســعه، موجب تشدید 
نابرابــری و کاهــش تــاب آوری اقتصــادی 
می شــوند. در عین حال، یکــی از چالش های 
مهــم در ارزیابی این پدیده هــا، نادیده ماندن 
یا کم برآوردی وضعیت مردم در کشــورهای 
تحت تحریــم اســت. در نهایــت، می توان 
گفت که ســاختار کنونی اقتصاد و سیاســت 
جهانی، به  گونه ای عمــل می کند که هزینه 
اصلی بحران ها بر دوش فقیرترین اقشار قرار 
می گیرد؛ به  طوری که فقرا در سراسر جهان، 
بیش از پیش فقیرتر می شوند. حال با انسداد 
تنگه هرمز و عیان شــدن هزینه های مستقیم 
و  غیر مســتقیم آن، اقتصاد جهانی با شکلی 
خفیف اما عمومی از تحریم آشــنا و با اثرات 
مخرب آن مواجه شده است. سازمان ملل و 
دستگاه تخصصی آن مانند UNDP, FAO در 
روند گفت وگوها و مذاکرات بین المللی خود 
لازم اســت بررســی و محوریت تحریم هایی 
که قشــر فقیر جوامع را هدف قرار می دهد، 
در دســتور کار خود قرار دهد. حال که رژیم 
حقوقی تنگه هرمز در حال بازنگری اســت، 
دســتگاه دیپلماســی ایران به ویژه در بخش 
ســازمان های بین المللی همــراه با متحدان 
خــود باید تلاش جــدی بــرای لحاظ کردن 
تأثیرات تحریم در تعمیق فقــر و نابرابری را 
فعالانــه به صورت حقوقی و سیســتماتیک 

دنبال کند.

نگاهی به شکل گیری یک اقتصاد غیرشفاف و زیرزمینی جدید 
در سایه قطع اینترنت

اینترنت فروشی بابک زنجانی!

این روزها بازار دسترسی به اینترنت در ایران به صحنه ای چندلایه و متنوع 
تبدیل شده اســت. جایی که مسیرهای رســمی، نیمه رسمی و غیررسمی 
هم زمان در کنار هم حرکت می کنند و تصویری پیچیده از اقتصاد ارتباطات دیجیتال 
ســاخته اند. در چنیــن وضعیتی، کاربر با طیفــی از انتخاب ها روبه روســت که از 
ســرویس های اپراتوری تا کانفیگ های فیلترشکن و فروش های تبلیغاتی پرهزینه 

گسترده شده است.
 سقوط قیمت در بازار کانفیگ ها

یکی از تحولات مهم هفته های اخیر، تغییر شــدید قیمت در بازار کانفیگ ها و 
سرویس های مبتنی بر فیلترشکن است. این خدمات که در روزهای خاموشی مطلق 
دیجیتال به ســطحی نزدیک به دو میلیون تومان و حتی بالاتر برای هر گیگابایت 
رســیده بودند، اکنون در بســیاری از کانال ها و فروشندگان به بازه ۳۰۰ تا ۷۰۰ هزار 
تومان عقب نشینی کرده اند. این تغییر قیمت، حاصل افزایش عرضه، رقابت میان 
فروشندگان و تغییرات مداوم در دسترسی های بین المللی عنوان می شود. در کنار 
افت قیمت، کیفیت و پایداری سرویس ها نیز تفاوت های قابل توجهی پیدا کرده و 
همین موضوع باعث شــده انتخاب برای کاربران پیچیده تر شود. اما آنچه بیش از 
دیگر عوامل به کاهش قیمت در بازار غیررســمی دامن زد، شروع عرضه اینترنت 
پرو توســط اپراتورهای سه گانه تلفن همراه بود. عرضه ای که گرچه با انتقادهایی 
در مورد تعداد کاربران مجاز همراه شــد، ولی گشایشی جدی فراهم کرد. هرچند 
باید دید این خدمت، دامنه جدی تری از کاربران را تحت پوشــش خواهد داشت یا 

ایستگاه پایانی بازگشایی اینترنت به شمار می آید.
 باز هم بابک زنجانی!

در بخش غیررسمی بازار، تبلیغات سرویس هایی دیده می شود که با قیمت های 
بالا و وعده پایداری کامل عرضه می شــوند. یکی از این نمونه ها مربوط به اینترنت 
دات وان است که با عنوان اینترنت بابک زنجانی شناخته می شود. سرویس ۳۰روزه 
بدون ســقف آن، شش میلیون تومان قیمت خورده  است. اکانت های حجمی ۲۰ 
گیگ ۳۰روزه، دوکاربره چهار میلیون تومان و ۱۰ گیگ ۳۰روزه، دوکاربره سه میلیون 
تومان فروخته می شود. این نوع تبلیغات نشان می دهد بخشی از بازار اینترنت در 
قالبی خارج از ساختار رسمی شــکل گرفته و با ادبیات تجاری مستقیم، مشتریان 

خاص خود را هدف قرار می دهد.
 اینترنت پرو؛ ارزان ترین مسیر رسمی

در سوی دیگر، سه اپراتور اصلی کشور سرویس هایی با عنوان اینترنت پرو ارائه 
کرده اند که بیشــتر برای کاربران حرفه ای، کسب وکارهای آنلاین و مصرف کنندگان 
پرمصرف طراحی شده است. در این مدل، قیمت هر گیگابایت حدود ۴۰ هزار تومان 
اعلام شــده که در مقایسه با ســایر گزینه های موجود، پایین ترین سطح قیمت در 
چارچوب رســمی محسوب می شود. این سرویس تلاش دارد بخشی از نیاز بازار را 
در قالب قانونی و کنترل شــده پاسخ دهد و برای برخی کاربران، دسترسی پایدارتر 
ایجاد کند. با وجود این، فاصله قیمتی میان ســرویس های رســمی و غیررســمی 
همچنان قابل توجه اســت و همین شکاف، رفتار کاربران را به سمت انتخاب های 

چندگانه سوق داده است.

 کانفیگ ها، فیلترشکن ها و اقتصاد پنهان اینترنت
گسترش استفاده از کانفیگ ها و فیلترشکن ها، یک اقتصاد پنهان پیرامون اینترنت 
شکل داده است. این اقتصاد، شــبکه ای از فروشندگان، واسطه ها و ارائه دهندگان 
خدمات اســت که در پیام رســان ها و کانال های مختلف فعالیت می کنند. کاربران 
کســب وکارهای دیجیتال، فروشــگاه های آنلایــن و فعالان خدمــات بین المللی، 
بیشترین وابستگی را به این بازار پیدا کرده اند. افزایش هزینه ها، تغییر مداوم کیفیت 
ســرویس و محدودیت های دسترسی، فشــار مضاعفی بر فعالیت اقتصادی این 
گروه ها وارد کرده اســت. در این شرایط، دسترسی به اینترنت به یکی از متغیرهای 
مهم در هزینه های عملیاتی کسب وکارها تبدیل شده است. شرکت های کوچک و 
متوسط با افزایش هزینه ارتباطات و ابزارهای دورزدن محدودیت ها مواجه هستند 
و این موضوع بر ســرعت رشــد و رقابت پذیری آنها اثر گذاشــته است. در کنار این 
موضوع، ارتباطات بین المللی نیز با چالش هایی همراه شــده است. برخی فعالان 
اقتصادی از دشــواری دسترسی پایدار به سرویس های خارجی و اختلال در تبادل 

داده با شرکای خارج از کشور سخن می گویند.
 فضای تبلیغاتی و حاشیه های امنیتی

در فضــای تبلیغاتــی پیرامون فیلترشــکن های پرطرفدار، برخــی محتواها با 
پیام های حســاس سیاسی یا امنیتی نیز دیده می شــود. از جمله ادعاهایی درباره 
تبلیغ استخدام برای سرویس های اطلاعاتی خارجی یا کمپین های جهت دار که در 
بستر شبکه های اجتماعی منتشر می شود. این وضعیت، حساسیت ها را نسبت به 
فضای اینترنت افزایش داده و در برخی موارد بر سیاست گذاری ها و تصمیم برای 
کاهش محدودیت ها اثر گذاشته است. برخی مجامعی که بر کنترل و محدودیت 
اینترنت تمرکز دارند، به این نتیجه رســیدند بازکردن نســبی فضا، به مراتب زیان 

کمتری برای کشور دارد تا خاموشی مطلق دیجیتال.
 چندپارگی در دسترسی دیجیتال

مجموعه این عوامل باعث شــده اینترنت در ایران به شــکلی چندپاره تجربه 
شــود. کاربر بسته به توان مالی، نوع فعالیت و میزان نیاز، میان گزینه های رسمی، 
نیمه رســمی و غیررســمی جابه جا می شــود. این جابه جایی، خود به شکل گیری 
بــازاری پیچیده و متغیر منجر شــده اســت. در چنین فضایــی، اینترنت دیگر یک 
ســرویس یکپارچه و همگانی نیســت، بلکه مجموعه ای از مسیرهای متفاوت با 

قیمت ها، کیفیت ها و سطح دسترسی متفاوت است.
چشم انداز آینده

با وجود اینکه اینترنت پرو توانســته بخش مؤثری از نیــاز فعالان اقتصادی و 
فناوری اطلاعات را پوشــش دهد، مطالبه عمومی همچنان بر دسترســی فراگیر، 
بدون تبعیض و پایدار به اینترنت متمرکز است. تجربه ماه های اخیر نشان می دهد 
هر میزان محدودیت و پیچیدگی افزایش یافته، بازارهای جایگزین نیز گسترش پیدا 
کرده اند. در صورت حرکت به ســمت کاهش تنش های سیاســی و تثبیت شرایط، 
امکان بازگشت به یک ســاختار پایدارتر وجود دارد. ساختاری که در آن اینترنت با 
کیفیت مناسب، قیمت قابل پیش بینی و پوشش گسترده در اختیار عموم قرار گیرد. 
تا آن زمان، بازار اینترنت در ایران میان چند مســیر متفاوت در حال حرکت اســت. 
مســیری که در آن رقابت، محدودیت، نوآوری و هزینه در کنار هم قرار گرفته اند و 

تصویر نهایی را شکل می دهند.

حملات به پتروشیمی های کشور، صنایع تجهیزات پزشکی و بهداشتی، دارو و مواد غذایی را تحت تأثیر قرار داده است

جنگ علیه بیماران و معلولان
یادداشت یادداشت

اقتصاداقتصاد

کیمیا نعمت اله: جنگ زندگی بســیاری از مردمان عادی را زیر 
فشــار گذاشته و دسترسی اقشار آســیب پذیرتر را به کالاهای 
مورد نیاز خود دشــوار کرده است. حمله اسرائیل و آمریکا به 
مجتمع های پتروشیمی کشور، حالا تأمین مواد اولیه بسیاری 
از کارخانجات کشور را دشــوارتر از همیشه کرده است؛ شاید 
بخــش دردناک تر این ماجرا اختلال در تأمین مواد اولیه مورد 
نیاز بازار تجهیزات پزشکی باشد که زندگی میلیون ها شهروند 
بیمار ایران و معلولان را تحت تأثیر قرار داده است. این اتفاق 
در حالــی رخ می دهد که حملات هوایــی نه تنها به صورت 
مستقیم به بیمارســتان ها و مراکز درمانی اتفاق افتاده است، 
که به صورت غیرمســتقیم با حمله به مجتمع پتروشــیمی 
تندگویان و ده ها مجتمع پتروشیمی دیگر، بار دیگر بیماران در 

ایران قربانی این جنگ شده اند.

 فشار جنگ بر زندگی مردمان عادی
داروخانــه داران تهــران می گویند که ســفارش بســیاری از 
داروها و لوازم بهداشــتی با اختلال مواجه شــده است؛ بسیاری 
از بازاریاب هــای کارخانجــات در پاســخ به تقاضــای معمول 
داروخانه ها و فروشــندگان لوازم بهداشــتی و دارویی می گویند 
که بســته بندی و ظرف هــای مورد نیاز محصولات بهداشــتی و 
دارویی در بازار کمیاب شــده است و برای سفارش ها محدودیت 
قائل می شــوند. ایــن روایت در فروشــگاه های مــواد غذایی و 
لــوازم ضــروری زندگی هم وجــود دارد. هم اکنون شــماری از 
فروشگاه های کشور، برخی محصولات مانند روغن یا شوینده های 
خانگی را با محدودیت تعداد به فروش می رســانند. هرچند که 
اتحادیه های صنفی توضیح می دهند که در شــرایط جنگی این 
ملاحظات طبیعی اســت و این کار برای جلوگیــری از احتکار یا 
کمبــود اقلام ضروری در بــازار رخ می دهد اما این تنها وجه این 
ماجرا نیست و در حملات اسرائیل و آمریکا علیه ایران، بخشی از 
ظرفیت پتروشیمی ایران آسیب دید و همین مسئله موجب شده 
است که تأمین مواد اولیه بسیاری از صنایع مهم کشور مانند بازار 
دارو و تجهیزات پزشــکی و مواد غذایی دشوار شود؛ موضوعی 
کــه مصداق بــارز جنایــت جنگی اســت. صبح روز شــنبه ۱۵ 
فروردین، منطقه ماهشهر و بندر امام و در ادامه آن مجتمع های 
پتروشیمی عسلویه هدف جنگنده های آمریکایی-اسرائیلی قرار 
گرفت و بخشــی از یک موج هدفمند به زیرساخت های صنعتی 
ایران بود که پیش  از  آن هم در روزهای هفتم و یازدهم فروردین 
حملات موشــکی به فولاد مبارکه و فــولاد اصفهان رخ داد که 

باعث توقف نزدیک به یک سوم ظرفیت تولید فولاد خام شد. 
ایــن تنها بخــش ظاهــری ماجرا بــود و با حمــلات علیه 
زیرســاخت های کشور شمار زیادی از صنایع پایین دستی از جمله 
کارخانه های تولید دارو و تجهیزات پزشکی و کارخانه های مواد 
غذایی گرفتار دشواری در تأمین مواد اولیه شدند. در ادامه دولت 
ممنوعیت صادرات محصولات شیمیایی و پلیمری و پتروشیمی 
در شــرایط اضطــراری را به گمرک ابــلاغ کرد تا بــازار داخلی 
بیش از این درگیر کمبود مواد اولیه نشــود. با این حال باید گفت 
که با حمله به زیرســاخت های اقتصادی کشور، از جمله صنایع 
پتروشــیمی، جنگ از ماهیت نظامی به جنــگ اقتصادی تغییر 
چهره داد و زندگی شمار زیادی از شهروندان ایرانی را مختل کرد.

 آسیب جنگ به بازار تجهیزات پزشکی
جنگ نه تنها به صورت مستقیم برخی مراکز درمانی ایران را 
نشانه گرفته اســت، که به صورت غیرمستقیم بر بازار تجهیزات 
پزشــکی کشــور تأثیر گذاشــته و تأمین مواد اولیه را دشوارتر از 
همیشــه کرده اســت. در حملات اســرائیل و آمریکا بــه ایران 
بخش درخورتوجهی از ظرفیت تولید پتروشــیمی ایران آســیب 
دید. حالا فعالان بازار تجهیزات پزشــکی می گویند که با آسیب 
به پتروشــیمی ها بخش درخورتوجهی از بازار لــوازم مورد نیاز 
بیماران و معلولان کشــور از این حملات متأثر شــده اند. به طور 
مشخص در حمله به پتروشیمی های ایران، پتروشیمی تندگویان 
جزء یکی از مجتمع های آسیب دیده بود که بخش عمده و تولید 
اصلی آن پلی اتیلن و انواع مواد شیمیایی است که این ماده مواد 
اولیه ساخت تجهیزات پزشکی و مواد شیمیایی به شمار می آید.
فعالان این بــازار می گویند کــه اختلال در تولیــد مواد پایه 
تجهیزات پزشــکی، به ویژه در محصولات میانی تأثیر مستقیمی 
بر صنایع مختلفی از جمله بســته بندی و پلاســتیک و تجهیزات 
پزشکی در سراسر دنیا گذاشته است. در همین راستا هزینه تولید 
پلی اتیلن در آســیا به طور چشمگیری افزایش یافته و در برخی 
موارد تا ۵۰ درصد رشد کرده است که همین مورد می تواند فشار 

را بر صنایع پایین دستی افزایش دهد.
فعــالان صنفــی معتقدند اثــرات این بحران به ســرعت در 
حال نمایان شــدن اســت و اختلال در تأمین مواد اولیه به دنبال 
خود، افزایــش هزینه ها و بیکاری و حتی افت کیفیت را دارد که 
مجموعه ای از چالش های به هم پیوسته در یک زنجیره را تشکیل 
می دهد که می تواند برای مدت طولانی بر بازارها و زنجیره های 

تأمین مواد اولیه سایه سنگین خود را حفظ کند.
در همیــن زمینــه علیرضا چیــذری، رئیــس انجمن صنفی 
تجهیزات پزشــکی، در پی اتفاقی که برای پتروشــیمی تندگویان 
رخ داد، به «شرق» توضیح داد: نگرانی هایی در حوزه تأمین مواد 
اولیه به ویژه در صنعت تجهیزات پزشکی به وجود آمده است و 
واقعیت این اســت که صنعت پزشکی وابستگی بسیار بالایی به 
محصولات پتروشــیمی دارد و حتی اگر به ساده ترین اقلام مثل 
ســرم و لوله های انتقال مایعات تا ماســک و سوزن و بسیاری از 
تجهیزات مصرفی نگاه کنیم، متوجه می شویم بخش عمده ای از 

آنها مستقیما از مشتقات پتروشیمی تولید می شوند.
او در ادامــه می گوید: برآورد ها نشــان می دهد که حدود ۸۰ 
تا ۹۰ درصد تجهیزات پزشــکی به نوعی به این صنف وابســته 
هستند. در ایران محصولات پتروشیمی عملا با نرخ های جهانی 
قیمت گذاری می شوند و به عبارت دیگر اگر ماده در بازار جهانی 
به طور مثال ۱۰ دلار قیمت داشــته باشــد، در داخل نیز با همان 
مبنا عرضه می شود و از سوی دیگر، هزینه خوراک پتروشیمی ها 
به شدت افزایش یافته و در کنار آن، به دلیل برخی محدودیت ها 
و مشــکلات، میزان تأمین خوراک نیز کاهش پیدا کرده اســت و 
این عوامل موجب شــده تولید مواد اولیه با دشــواری بیشــتری 

دست و پنجه نرم کند.
ایــن مقام صنفی با اشــاره به تهاجم هوایی به پتروشــیمی 
تندگویان ادامه می دهد: این پتروشــیمی نقش مهمی در تأمین 
بخشــی از مــواد مورد نیــاز این زنجیــره به ویــژه در حوزه های 
تخصصی تــر داشــته اســت. آســیب مقطعی ایــن مجموعه 
می توانســت بحران جدی تر هم به وجود بیاورد اما خوشبختانه 
وجود ذخایر اســتراتژیک مناسب باعث شده در کوتاه مدت فشار 
مستقیمی به مصرف کننده نهایی وارد نشود. با این حال این یک 
راه حل موقتی است و در میان مدت و بلندمدت آثار آن به تدریج 
نمایان می شــود. از همیــن منظر با توجه به شــرایط اقتصادی، 
افزایش قیمت مواد پتروشــیمی در کنار نوســانات ارزی، شرایط 
را بســیار شکننده کرده اســت و نظام قیمت گذاری دستوری هم 

در حوزه پزشکی دیگر پاسخ گوی این افزایش هزینه ها نیست.
چیذری با اشــاره بــه افزایش ۶۰ درصدی حقــوق کارگران و 
کارمندان توضیح داد: این افزایش دستمزد ها نیز فشار مضاعفی 
بر تولیدکنندگان و تأمین کنندگان وارد کرده است و نتیجه طبیعی 
این وضعیت، احتمال تعدیل نیرو در آینده نزدیک و کاهش توان 
عملیاتی شرکت ها خواهد بود. او در پایان با اشاره به تأمین مواد 
اولیه کارخانه ها بیان کــرد: در بخش تأمین مواد اولیه، تغییرات 
محسوســی رخ داده است و براســاس برآوردها در ماه فروردین 
میــزان خرید مواد اولیه بســته بــه نوع محصول بیــن ۱۵ تا ۴۰ 
درصد کاهش یافته و این کاهش خرید به معنای سخت ترشدن 
دسترســی به مواد اولیه اســت. از طرف دیگر افزایش هزینه ها 
در حالــی رخ می دهد که بودجه مراکز درمانی و بیمارســتان ها 
تقریبا ثابت مانده و این نبود توازن باعث می شود مطالبات مالی 
در زنجیــره تأمیــن افزایش یابد و در نهایت تــوان خرید و تأمین 
تجهیزات پزشکی هم کاهش پیدا کند. اگر این روند ادامه دار باشد، 
می تواند به افت کیفیت خدمات درمانی منجر شــود و درنهایت 
آنچه اتفاق افتاده است، تنها اختلال در واحد پتروشیمی نیست 
و به چالشی تبدیل شده که نیازمند تصمیم گیری های کلان است، 
چراکه این چالش روی تمام ساختار نظام سلامت تأثیر می گذارد.
اما آسیب ها به همین جا محدود نمی شود و جنگ بازار مواد 
غذایی و آشامیدنی کشور را هم به صورت غیرمستقیم تحت تأثیر 
قرار داده است. پیمان فروهر، دبیر انجمن تولیدکنندگان آب های 
معدنی و آشــامیدنی، در گفت وگو با «شــرق» تأثیر جنگ بر بازار 
مــواد غذایی و زیرســاخت های حیاتی مــردم را جنایت جنگی 
می خوانــد و می گوید که «حمله به پتروشــیمی های کشــور به 

طور مســتقیم بر صنعت بر عملکرد صنایع پایین دستی از جمله 
صنعت تولید آب معدنی و نوشــیدنی ها، اثر گذار بوده اســت و 
بخشی از مواد اولیه حیاتی این صنایع به ویژه مواد مورد استفاده 
در تولید بطری هــا و برخی اقلام پایه در پتروشــیمی ها را دچار 

مشکل کرده است».
او در ادامــه می گویــد: «البتــه در حال حاضر این شــرایط به 
معنای توقف تولید نیست و ما تلاش کرده ایم با استفاده از ذخایر 
موجود و مدیریت منابع، روند تولید را با حداکثر توان نگه داریم. 
بــا این حال نمی توان انکار کرد که تأمین مواد اولیه در مقایســه 
با گذشــته دشوار تر شــده اســت و اکنون فرایند تأمین با تأخیر و 
هزینه های بالاتر همراه شده است و در برخی موارد عرضه مواد 
اولیه از سوی پتروشیمی ها برای دوره های کوتاه متوقف شده اما 
به دلیل اندوخته های قبلی در زنجیره تأمین، این وقفه ها تاکنون 
به بحران جدی تبدیل نشده است. البته ادامه این روند می تواند 
در آینده مشکل ساز شود، به ویژه اگر جایگزینی از طریق واردات یا 

بازگشت ظرفیت های داخلی به سرعت انجام نشود».
این مقام صنفــی ادامه می دهد: «در این میــان نقش دولت 
بســیار تعیین کننده است و تسریع در بازسازی و راه اندازی مجدد 
مجتمع های آســیب دیده می تواند به بازار کمک کند. همچنین 
فعالان بخش خصوصی هم نیز در این مســیر تلاش هایی برای 
تأمیــن مــواد از منابع خارجی را آغاز کرده اند اما این مســیر هم 
با محدودیت و هزینه های خودش همراه اســت. از منظر کلان، 
آینده این وضعیت هم به شــرایط عمومی جامعه بستگی دارد 
و اگر فضای اقتصادی کشــور به سمت ثبات و رونق حرکت کند، 
بــه گونه ای که قدرت خرید افزایــش یابد و گردش مالی در بازار 
تقویت شود، بخشــی از این فشــار ها جبران پذیر خواهد بود اما 
در ســناریوی مقابل، یعنی تداوم شرایط فعلی، احتمال افزایش 
فشــار بر بخش خصوصی وجود دارد و باعث دشواری در تأمین 
نقدینگی و افزایش هزینه ها می شود که می تواند برخی واحد ها 
را با تعطیلی مواجه کند. به همین دلیل مدیریت هم زمان عرضه و 
تقاضا و سیاست های حمایتی برای عبور از این دوره حیاتی بسیار 
واجب است و اگر تدابیر لازم انجام نشود، بخشی از دستگاه ها در 

کارخانه ها خاموش می شود و نیروی کار هم تعدیل می شود».
مســئله فقط بــه آب معدنی محدود نمی شــود و حمله به 
پتروشــیمی ها تأمین مواد اولیه طیف وسیعی از صنایع غذایی را 

با دشواری مواجه کرده است.
در همیــن زمینه محمدرضا اســماعیلی، مدیرعامل اســبق 
انجمن تعاونی های لبنی کشور، به «شرق» می گوید که حمله به 
پتروشیمی ها تأمین مواد اولیه مورد نیاز در صنایع غذایی و اقلام 
ضروری مانند لبنیات را با مشکل مواجه کرده است و در این میان 
برخی سودجویان با احتکار مواد اولیه و فروش آن با قیمت بالاتر 

به تولیدکنندگان، سبب شده اند که هزینه تولید صعودی شود.
او توضیح می دهد: حادثه ای که برای پتروشــیمی های کشور 
رخ داد، نه تنهــا به یک نیــروگاه و واحدهــای یوتیلیتی محدود 
نمی شــود، بلکه یک زنجیــره تولید و فروش محصــولات را با 
مشــکل مواجه کرده و تأمین و کمبود مواد اولیه در نتیجه روی 
افزایش هزینه های بسته بندی محصولات و در آخر روی فروش 
انــواع کالا تأثیر می گذارد که در نهایت اگر این ســناریو ادامه دار 
باشــد، قطعا تأمین مــواد اولیه بــا هزینه های بالاتــری همراه 

خواهد بود».
نتیجــه طبیعی این جنــگ ۴۰ روزه و تحمیلی، نه تنها در بازار 
داخلی، بلکه در بازار جهانی اثری چندلایه گذاشــته است که در 
بازارهای آسیایی مثل چین افزایش قیمت پلی اتیلن تا ۵۰ درصد 
دیده می شود و این اختلال به دلیل جایگاه ایران در تأمین خوراک 
صنایع آســیایی به یــک بحران فراملی تبدیل شــده و معادلات 

منطقه را دستخوش تغییر کرده است.

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی تهران با صدور بیانیــه ای، فعالان اقتصادی و جامعه 
کارآفرینی کشــور را به صیانت از سرمایه های انسانی و جلوگیری از تعدیل نیروی کار دعوت کرد. این 
بیانیه، حفظ و تداوم اشتغال را مهم ترین اقدام در راستای پاسداری میهنی در این دوره حساس دانسته 
و همدلی با جامعه کارگری را از تکالیف بخش  خصوصی برشمرده است. به گزارش «شرق» به نقل 
از اتاق تهران، پارلمان بخش خصوصی با انتشار بیانیه ای اعلام کرده است  خودداری از تعدیل نیروی 
انسانی در بنگاه های اقتصادی، مسئولیتی فراتر از حکمرانی شرکتی، بلکه برآمده از مسئولیت پذیری 
و ایران دوســتی و از جمله مهم ترین اقدامات در مســیر گذر از این مقطع حســاس تاریخی به شمار 
می آیــد. در بخشــی از متن بیانیه اتاق تهران آمده اســت: «در این شــرایط بحرانی و خاص، جامعه 
بخش  خصوصی هم ماننــد تمام مردم ایران، حقوق و تکالیفی را بر خود فرض می داند. بهره مندی 
از پشــتیبانی و همراهی دولت در شــرایط جنگی و حمایت از تداوم فعالیت بنگاه های اقتصادی در 
قالب انواع مختلف مشوق ها و مساعدت های قانونی و مقرراتی، از جمله این حقوق است. در سوی 
دیگر نیز  همدلی با شهروندان و به ویژه جامعه کارگری که ستون اقتصاد کشور هستند و جلوگیری از 
تشــدید مصائب واردآمده بر آنان، از تکالیف ماست. آنچه اکنون در کشور به عنوان اولویت اقتصادی 
به شــمار می آید، نگهداشت و تداوم اشــتغال و جلوگیری از وخامت رنج معیشتی در میان جامعه 

کشور و به ویژه کارگران عزیز اســت ». در ادامه قید شده است: «اتاق بازرگانی تهران براساس رسالت 
تاریخی و ذاتی خود، ضمن بازتاب نظرات فعالان اقتصادی از جمله استقبال از تلاش های دیپلماتیک 
و تقدم بخشــیدن به روش های صلح آمیز در حل وفصل اختلافات بین المللی، بر ضرورت ایجاد ثبات 
اقتصادی تأکید دارد و همچون گذشته، پیگیر حقوق تولیدکنندگان، صنعت گران و بازرگانان بوده و در 
آینده نیز این مهم را بی وقفه ادامه خواهد داد. اتاق تهران با یادآوری تکالیف و مســئولیت های ملی 
جامعه کارآفرینی کشور، تأکید می کند  حفظ و تداوم اشتغال نیروی انسانی در بنگاه های اقتصادی، از 
جمله مهم ترین اقدامات به منظور پاسداری و پرستاری میهنی در این دوره حساس به شمار می آید ». 
اتــاق تهران همچنین در ادامه تأکید کرده اســت: «خودداری از تعدیل نیروی انســانی در بنگاه های 
اقتصادی، مســئولیتی فراتر از حکمرانی شــرکتی، بلکه برآمده از مسئولیت پذیری و ایران دوستی و از 
جمله مهم ترین اقدامات در مســیر گذر از این مقطع حســاس تاریخی به شمار می آید. اتاق بازرگانی 
تهــران در عین حال که فعالان اقتصادی ایران عزیز را به این تکلیف مهم فرا می خواند، همچنان در 
احقاق حقوق همه تلاشگران عرصه تولید و تجارت و کارآفرینان، این قهرمانان توسعه و پیشرفت، از 
پای نخواهد ایستاد و از هرآنچه برای گردش چرخ های نیرومند اقتصاد ایران عزیزمان ضروری است، 

دریغ نخواهد کرد ».

بیانیه اتاق تهران خطاب به بخش خصوصی در واکنش به تعدیل نیرو:
«از کارگران محافظت کنید»

محمد حاجی مؤمنی


